
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villaurbana.  Responsabile Procedimento: DEONETTE LUCA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

        
 

COMUNE DI VILLAURBANA 
PROVINCIA DI ORISTANO 

Via Roma, 24 -09080- Villaurbana (OR) 
Tel.0783.44104 / 0783.44636  

pec: protocollo@pec.comune.villaurbana.or.it 
C.F./P.I. 00071740955    

 
 

Ufficio Tecnico 
 

Atto n° 68 / 2025 del 13/03/2025 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

OGGETTO: Servizio disinfezione di n. 4 serbatoi di acqua ad uso zootecnico abbeveraggio bestiame. 

Affidamento e impegno alla Ditta Nuova Prima srl CIG B608248652; 

L’anno duemilaventicinque del mese di  marzo  del giorno tredici  nel proprio ufficio, 

Il responsabile dell’Area Tecnica 

RICHIAMATI: 
 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione Consiglio Comunale n. 38 del 30/11/2005; 
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione Giunta 

Comunale. n. 137 del 30/12/2010; 
 il Regolamento Comunale di Contabilità e del Servizio Economato, approvato con 

deliberazione Consiglio Comunale n° 8 del 11/04/2017; 
 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione 

Consiglio Comunale n. 1 del 04/02/2013 così come modificato con Deliberazione Consiglio 
Comunale n. 8 del 05/06/2019; 

 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Villaurbana approvato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 115 del 29/11/2023; 

 la Sottosezione 2.2.1 “Rischi Corruttivi e Trasparenza” del P I A O - Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2024 - 2026, approvato con delibera G.C. n. 26 del 13/03/2024; 
  

VISTI: 
 il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 il Decreto Sindacale n. 1 del 02/01/2024 relativo alla conferma dell’incarico di Posizione 

Organizzativa dell’affidamento incarico EQ dell’Area Tecnica all’Ing. Laura Carta, Istruttore 
Direttivo Tecnico; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 30/12/2024 con la quale è stato approvato 
il DUP  2025/2027; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 30/12/2024 con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione esercizio 2025 bilancio pluriennale e relazione previsionale e 
programmatica 2025/2027; 

mailto:protocollo@pec.comune.villaurbana.or.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villaurbana.  Responsabile Procedimento: DEONETTE LUCA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 15/01/2025 con la quale è stato approvato il 
P.O.G. per l’anno 2025; 

 il D. Lgs. n. 165/2001; 
 il D. Lgs. n. 118/2011; 

DATO ATTO CHE: 

 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 
Procedimento,  Luca Deonette; 

 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la 
presenza di situazioni di conflitto di interesse; 

 il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con approvato con 
Deliberazione Consiglio Comunale n. 1 del 04/02/2013 così come modificato con 
Deliberazione Consiglio Comunale n. 8 del 05/06/2019; 

 ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del D.lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non 
diversamente disposto; 

 

VISTE le disposizioni impartite dal Settore Ambiente E Suolo E Ufficio Acque della Provincia di 
Oristano con le seguenti determinazioni: 

 Determinazione dirigenziale N. 935 del 06/08/2018 di concessione al comune di Villaurbana 
all'uso delle acque sotterranee ritrovate mediante n. 1 pozzo trivellato per una profondità di 
metri 55, in Località Area PIP, nel fondo in locazione distinto in catasto terreni del Comune di 
Villaurbana al foglio N. 07, Mappale 189, per uso: Zootecnico – Abbeveraggio bestiame; 

 Determinazione dirigenziale N. 1295 del 08/09/2017 di concessione al comune di villaurbana 
all'utilizzo di acque sotterranee per uso zootecnico abbeveraggio bestiame verde pubblico in 
localita' is axiobas o is argiolas comune di villaurbana foglio 7, mappale 73; 

CONSIDERATA la necessità di affidare le analisi delle acque sotterranee Località Area PIP, nel 
fondo in locazione distinto in catasto terreni del Comune di Villaurbana al foglio N. 07, Mappale 189, 
per uso: Zootecnico – Abbeveraggio bestiame e localita' is axiobas o is argiolas comune di villaurbana 
foglio 7, mappale 73; 

RICHIAMATA la propria precedente Determinazione n. 275 del 22/10/2024 con la quale, si affidava, 
il servizio di analisi di laboratorio delle acque dei pozzi in argomento alla ditta Tinti srl con sede in 
San Gavino in Via Roma, 262, 09037 P.IVA 03651270922; 

VISTI i rapporti di prova dei campioni delle acque di pozzo uso zootecnico del Comune di 
Villaurbana del 13/11/2024, trasmessi dal laboratorio Tinti srl e acquisiti al nostro protocollo n. 9046 
del 28/11/2024, dai quali risulta che in n. 4 serbatoi situati nelle località Is Argiolas, Zona Pip 
artigianale e località Trunconi, vi è la presenza di agenti infettivi; 

CONSIDERATA pertanto la necessità di procedere alla disinfezione di n. 4 serbatoi situati nelle 
località Is Argiolas, Zona Pip artigianale e località Trunconi; 
 
VISTA la richiesta di preventivo trasmessa via alla ditta Nuova Prima srl con sede legale nella S.S. 
131 Km 76,900 -09094 Marrubiu (OR) C.F./P.I. 02405860921, in data 05/03/2025, protocollo 1535, 
avente ad oggetto “Richiesta preventivo/offerta sanificazione serbatoi dei pozzi”; 

VISTO il preventivo ditta Nuova Prima srl con sede legale nella S.S. 131 Km 76,900 -09094 
Marrubiu (OR) C.F./P.I. 02405860921, acquisito presso questo Ente con protocollo n. 1655 del 
10/03/2025, per il servizio di disinfezione di n. 4 serbatoi situati nelle località Is Argiolas, Zona Pip 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villaurbana.  Responsabile Procedimento: DEONETTE LUCA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

artigianale e località Trunconi, per l’importo di € 3.400,00 oltre IVA al 22% per €. 748,00, per un 
totale complessivo di €. 4.148,00; 
 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 

 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: disinfezione di n. 4 
serbatoi situati nelle località Is Argiolas, Zona Pip artigianale e località Trunconi; 

 Importo del contratto: € 3.400,00 oltre IVA al 22% per €. 748,00, per un totale complessivo 
di €. 4.148,00; 

 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 

nella documentazione della procedura di affidamento; 
 
RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 
Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 
 
Preso atto: 

 che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 
non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una 
notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente 
violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

 ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti 
non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

 che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villaurbana.  Responsabile Procedimento: DEONETTE LUCA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati 
nell’appalto risulta essere adeguato; 

 
VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo 
Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a 
Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, 
ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006; 
 
PRECISATO che: 

 in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

 con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione 
del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento 
verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla 
stazione appaltante; 

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

ACCERTATA la regolarità contributiva mediante DURC online Numero Protocollo INPS_44351013 
Data richiesta 24/01/2025 Scadenza validità al 24/05/2025, della ditta in questione; 
 
DATO ATTO che si è proceduto ad acquisire, per via telematica, sull’apposita piattaforma ANAC, il 
cod. CIG B608248652;  
 
RITENUTO di affidare e impegnare a favore della ditta Nuova Prima srl con sede legale nella S.S. 
131 Km 76,900 -09094 Marrubiu (OR) C.F./P.I. 02405860921, il servizio di disinfezione di n. 4 
serbatoi situati nelle località Is Argiolas, Zona Pip artigianale e località Trunconi ad uso zootecnico 
abbeveraggio bestiame, per l’importo di € 3.400,00 oltre IVA al 22% per €. 748,00, per un totale 
complessivo di €. 4.148,00; 
 
CONSIDERATO che: 

 il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 
medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

 l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non rilevante 
rispetto alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento; 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013; 
 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli;  
 
TENUTO CONTO CHE l’apposita dotazione finanziaria è disponibile al Cap. 4801 “SPESE PER 
INCARICHI PROFESSIONALI” del Bilancio 2025/2027 – Esercizio 2025; 
 
RITENUTO dover provvedere in merito. 

https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villaurbana.  Responsabile Procedimento: DEONETTE LUCA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

DETERMINA 

 
DI DARE ATTO che, le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola alla ditta Nuova Prima 
srl con sede legale nella S.S. 131 Km 76,900 -09094 Marrubiu (OR) C.F./P.I. 02405860921, il servizio 
di disinfezione di n. 4 serbatoi situati nelle località Is Argiolas, Zona Pip artigianale e località 
Trunconi ad uso zootecnico abbeveraggio bestiame, per l’importo di € 3.400,00 oltre IVA al 22% per 
€. 748,00, per un totale complessivo di €. 4.148,00, precisandosi che il presente provvedimento 
assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del 
comma 2 del medesimo articolo; 
 
DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato 
All. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la somma di €. 3.400,00 oltre IVA al 22% per €. 748,00, per un totale 
complessivo di €. 4.148,00, corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, a favore della 
ditta Nuova Prima srl con sede legale nella S.S. 131 Km 76,900 -09094 Marrubiu (OR) C.F./P.I. 
02405860921, per il servizio di disinfezione di n. 4 serbatoi situati nelle località Is Argiolas, Zona Pip 
artigianale e località Trunconi ad uso zootecnico abbeveraggio bestiame; 
 
DI IMPUTARE la spesa complessiva di €. 4.148,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione, 
come segue: 
 
Eserc. Finanz. 2025  
Cap./Art. 4801 Descrizione SPESE PER INCARICHI PROFESSIONALI 
Miss./Progr. 01.06.1 CIG B3F0A88199 CUP  

Creditore Nuova Prima srl con sede legale nella S.S. 131 Km 76,900 -09094 Marrubiu (OR) 
C.F./P.I. 02405860921 

Causale Servizio di disinfezione di n. 4 serbatoi situati nelle località Is Argiolas, Zona Pip 
artigianale e località Trunconi ad uso zootecnico abbeveraggio bestiame 

Imp./Pren. n. 177 / 2025 Importo €. 4.148,00 Frazionabile in 12 No 
 
DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, 
che il pagamento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 
 

DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 
accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per 
l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si 
assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 
pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del presente 
atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e 
dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000; 

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente 
in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014; 

DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla 

https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villaurbana.  Responsabile Procedimento: DEONETTE LUCA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti 
clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000;  

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 
 
DI DARE ATTO che le risultanze del presente provvedimento saranno pubblicate sul sito 
istituzionale dell’Ente, nella sezione Amministrazione trasparente, Art. 37 Forniture, Lavori e Servizi, 
secondo quanto previsto dal D.lgs 33/2013; 

DI TRASMETTERE la presente Determinazione al Servizio Finanziario per gli adempimenti di 
competenza. 
 
DI DISPORRE, secondo i principi generali dell’ordinamento, la pubblicazione del presente atto 
pubblico all’Albo Pretorio, per la durata di 15 giorni dalla data di esecutività, per fini cognitivi in 
ordine ad ogni eventuale tutela giurisdizionale dei cittadini amministrati. 

 
 
Villaurbana, 18/03/2025 
 
Il R.P. 
L.D. 
 

 
 

Il Responsabile dell’Area tecnica 
firmato digitalmente 

       Ing. Laura Carta 
 

 
 

 
 
 


